
Živá historie > červen 2009

Očista duše i těla 
v lázních

OBJEVY A VEDA
26 M agická  m oc h ie ro g ly fů
Z původního obrázkového písma se nakonec vyvinuly 
jednodušší znaky pro jednotlivá písmena

52 Od vozíků v  do lech  к  Raketě
Průkopníci železniční dopravy museli tvrdě bojovat 
s majiteli plavebních kanálů

75 Lázně v dobách m inu lých
Zatímco antičtí Řekové hlásali čistotu těla, středověký 
člověk si na hygienu nepotrpěl

Velké bitvy dlouhé války

VALKA A POLITIKA
8 S to le tý  zápas A ng lie  s  Francií (1. část)
Nevyjasněné nároky na francouzský trůn vedly к řadě 
konfliktů, slévajících se s odstupem času v jednu 
nekonečnou válku

12 Boj španě lských  k reo lů  za nezávis lost
Dříve než ostatní kolonie či mnoho porobených 
evropských národů, si vydobyly nezávislost španělské 
kolonie v Americe

16 Nizozem ci p ro ti španě lské  nadvládě
Protestantské Nizozemí patřilo v 16. století katolickým 
španělským Habsburkům. Stavové vybojovali po 
dlouhých desetiletích nezávislost

20 Řekové a Turci: 
N enávistné sousedstv í
Stovky let museli žít Řekové pod 
tureckou nadvládou, povstali teprve 
v 19. století

24 Ve lká m yšlenka 
k ré tské h o  p o lit ik a
Řecký premiér Elefteridas 
Venizelos se v mnohém podobal 
Masarykovi

4  Živá historie červen 2009

1 ^  ^  ^

42
Ikona proti — ч ? ------V g -T S fr-----

pohanskému císaři

31 M ír za dveřm i, Švédové v  Praze
V samém závěru třicetileté války se švédské armádě 
podařilo obsadit část Prahy

36 Pohnutý příběh A lb rech ta  z V a ldšte jna
Byl nejlepší císařův generál zrádce, nebo naopak věrně 
sloužil panovníkovi?

39 R adou it de  Souches, v e lite l Brna
Francouzský protestant uhájil pro Habsburky město 
Brno proti Švédům

44 S lovenští le tc i za 2. svě tové vá lky
Slovenští letci se po boku Luftwaffe zúčastnili tažení do 
Polska i do SSSR

48 Š te fán ikova  pod ivná sm rt
Jak zemřel astronom, letec, diplomat a nakonec ministr 
Československa, o jehož vznik se zasloužil?

Jak vzniklo řecké 
království



Živá historie > červen 2009

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
42 Ju lianus „O dpad lík “
Římský císař odvrhl křesťanskou víru. Mohlo se mu 
podařit obrátit lid zpět к pohanství?

47 Tajemný p laz baz ilišek
Bájný tvor, jehož podobu si lidé představovali různě. 
Jak také popsat (ne)tvora, jenž zabíjí pouhým 
pohledem?

ŽIVOT A UMĚNÍ
28 D louhá cesta  к  p říjem ci
Poslat dopis nebylo ve středověku a raném novověku 
jednoduché, když cesta z Prahy do Vídně trvala až 5 dní

32 Poválečné nadě je  osvobozené 
repub liky
Po překonání válečných útrap čekala Čechoslováky 
tvrdá práce při obnově zničeného hospodářství

66 M alíř pravěku a dobrodružstv í
Ilustrace Zdeňka Buriana se nejen nesmazatelně 
zapsaly do srdcí čtenářů, ale staly se také pomůcku 
historiků a paleontologů

68 Barokn í je v iš tě  ž ivo ta
Divadelní představení poskytovala pobavení, ale byla 
také politickým prostředkem к ovlivnění veřejného 
mínění

HISTORIE V SOUČASNOSTI
60 O bjevy un iká tn ích  p la s tik
Archeolog Zdeněk Čižmář hovoří o nálezech 
neolitických sošek

63 Venuše v  b rněnském  Anthroposu
Výstava Nejstarší umění střední Evropy představuje 
artefakty z doby kamenné

72 Tajemné ja p o n ské  m ohyly
Půlkulovité monumentální hrobky japonských císařů 
jsou dodnes pro veřejnost nepřístupné

76 K láš te r nad vodou
Unikátní vodní a vzdušníkový systém kláštera v Plaších 
je ukázkou technického mistrovství barokních stavitelů

78 D ědictví V a ldšte jnova panství
Liberecký kraj se kromě královského Bezdězu pyšní 
mnoha církevními i světskými památkami

Živá historie červen 2009 5


